

Số: 07/GT – HGM

Hà Giang, ngày 19 tháng 10 năm 2021

“V/v giải trình chênh lệch LNST
Quý 3/2021 so Quý 3/2020”

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

1. Tên Công ty: Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang.
 2. Mã chứng khoán: HGM
 3. Địa chỉ trụ sở chính: Số 390, đường Nguyễn Trãi, TP Hà Giang, tỉnh Hà Giang.
 4. Điện thoại: 02193 866 708 - Fax: 02193 867 068 – Web: www.hgm.vn
- Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC, ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính.
Căn cứ Báo cáo tài chính Quý 3/2021 lập ngày 18/10/2021. Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang giải trình chênh lệch tăng LNST Quý 3/2021 so Quý 3/2020 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 3/2021	Quý 3/2020	% chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng	42.676.436.172	15.920.168.059	268%
2	Doanh thu HĐTC	765.529.484	613.080.125	24,8%
3	Chi phí tài chính	(20.768.287.955)	0	100%
4	Lợi nhuận sau thuế	32.847.439.220	74.291.692	442,14%%

* **Nguyên nhân** chủ yếu làm cho LNST của Quý 3/2021 tăng cao 442,14%% so Quý 3/2020 bởi các nguyên nhân sau:

1. Về doanh thu bán hàng quý 3/2021 tăng 268% so quý 3/2020 là do:
- Giá bán sản phẩm bình quân của Quý 3/2021 tăng mạnh 53,8% so với cùng kỳ năm 2020 do thị trường kim loại màu thế giới bắt đầu tăng trưởng trở lại sau đại dịch Covid 19. Đồng thời làm cho sản lượng tiêu thụ Quý 3/2021 tăng 44,4% do nhu cầu tiêu thụ kim loại trên thế giới có dấu hiệu phục hồi mạnh so đầu năm.
2. Về hoạt động tài chính: Trong kỳ, đơn vị hoàn nhập khoản dự phòng đầu tư tài chính vào Công ty cổ phần gang thép Cao Bằng (CBI) theo kết quả BCTC bán niên đã soát xét của đơn vị đầu tư. Từ đó làm cho lợi nhuận của Công ty tăng lên một khoản là 20,76 tỷ đồng.
3. Về các khoản chi phí khác trong kỳ không có biến động lớn so cùng kỳ năm trước.
4. Các hoạt động khác của Công ty trong quý hoạt động bình thường.

Từ các nguyên nhân trên làm cho Lợi nhuận sau thuế Quý 3/2021 tăng cao 442,14% so với Lợi nhuận sau thuế Quý 3/2020.

Vậy Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang báo cáo giải trình đề quý UBCK Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được rõ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- Lưu CT.

